optimam salutem et felicitatem. Novam hanc, excellentissime domine; latinae linguae perdiscendae methodum nomini tuo inscribendam, non tam gratitudinis, quam justitiae ratio deposcebat, in [p. IV] quam promovendam, primae tibi obtigere partes, dum pro ea, quam apud omnes vales auctoritate et gratia, terrorem facile propulisti, quem vel ipsum novitatis spectrum, tam prudentium, quam insipientium mentibus ingererat. Maximis enim licet distentus rebus, ne praeclaras dotes desidia tradas, quibus te ad magna paravit liberalis natura, litteris et armis apprimè excultus non minus litterariam, quam militarem disciplinam fovere et amplificare contendis. Alia vero, quae in te certatim confluunt avitae nobilitatis, propriaeque bellicae virtutis decora et ornamenta, gubernator optime, verbis praedicare non aggredior, illa quidem desiderant vocem voce mea grandiozem. Verum enim vero latere non potest, quod omnibus hujus insulae inicolis manifestum est, quantam solo aspectu, intuentium cordibus efficaciter inspires lenitatem, pacem, mansuetudinem; quam charitate amplectaris omnes, soleris afflictos, erigas oppressos; quam patienter miserorum audias querelas; quo studeas animo dissidentes conciliare; quam excubes, quam invigiles, pro tuendis cujusque juribus, omnis inertiae ac remissionis impatiens. Huic finitimum est, quantum tuis insit praecordiis minoricensis juventutis in litteris profectus, hanc enim novam, sed desideratam instruendae juventutis methodum fovisti, quam pueri facilius patrii sermonis usu latinam addiscant linguam ac suis muneribus jucundius satisfaciant. Ego quidem fateor, quantum in me est et inter alia, ne quem tua benevolentia fovisti, ingratus in te videar, me totum vellem sub tuae protectionis umbra degere, ut juvenem decet et oportet. Nec dedignabitur humanitas tua me adolescentem protegere, cum ita pateant meae vitae rationes ab ineunte aetate susceptae ad pueritiae disciplinam et litterarum augmentum, quibus magnopere gaudes et ad patriae nostrae decus, quo maxime delectaris, sic ego cum ita magnum beneficium tuum, magno cumulo auxeris, intelligam profecto nullam rem mihi majori praemio aut gloria et ornamento, quam tuam commendationem ac tutelam esse potuisse. Sospitet⁶ te Deus et te diu ad commune bonum incolumen servet, uti enixe precatur. Excellentiae vestrae, obsequentissimus et humillimus servus.

Antonius Portella, presbyter. [p.VI]

⁶ 1783, p. II: «Suspitet».

PREFACI

El poch adelantament en llatinitat que s'experimenta en la juventut menorquina, qui no és inferior en ingeni a las demés nacions, prové en gran part de la inproporció del llibre que s'ensenya en las escolas d'esta isla, perquè si bé tracta de las reglas de grammàtica ab molt acierto, però la sua multitut d'elegants preceptes és més pròpia para gramàtics adelantats que per joves principiants, qui s'atermorisan ab l'obscuritat y aborrexen tot lo que los causa gran difficultat, además d'estar el matex llibre escrit en llatí ab un estil elevat, lo qual no pot dexar de causar doble embaràs. Perquè, ¿com podrà un jove principiant entendre unas reglas escritas en un idioma qui li és totalment estrany?; esto vertaderament és ensenyar una cosa no coneguda per medi d'altra igualment ignorada.